1

議員全員協議会会議録

１ 開会日
 令和２年８月 18日  午後 １時 30分 開会

            午後 ２時 56分 閉会

２ 場 所 議会議場

３ 出席議員 髙橋 英俊  鈴木 京子  石川 則男  竹内恵美子

清田 文雄  鈴木たまよ  奥津 勝子  二宮加寿子

渡辺 順子  吉川 重雄  飯田 修司  玉虫志保実

４ 説明員 ＜町側出席者＞

中﨑町長  栗原副町長

和田政策総務部長  大槻教育部長

曽根田財政課長  野崎財政係長

５ 職務のため

出席した職員

 局 長 岩本 清嗣

 書 記 熊澤 晃

６ 協議等の事項

（１）特別委員会の設置について

（２）議会報告会の開催について

（３）意見書案の提出について

（４）その他

７ その他

   一般傍聴 なし

2

（１）町長あいさつ

（２）町報告事項

①９月議会に提出を予定している大磯町一般会計補正予算及び特別会計補

正予算（案）について

・９月定例会に議案として提出される予定の一般会計及び特別会計の補

正予算の概要説明があった。

〇主な質疑

・なし

（３）各委員会等の行事報告・予定について

  「各委員会等の行事報告・行事予定」の配布により説明は省略。

（４）報告事項

   ①委員長等からの報告

    ○議会運営委員会の概要･･･渡辺委員長

      7/27（提出予定議案、臨時会の日程）

     8/18（提出予定議案、陳情の取扱い、総括質疑、決算特別委員会、

12月定例会会期予定、議会報告会、その他）

    ○総務建設常任委員会の概要･･･奥津委員長

     8/17（協議会）：第五次総合計画基本構想（案）、大磯町役場本庁舎整

備、大磯港みなとオアシス推進事業、ごみの収集について

〇福祉文教常任委員会の概要･･･吉川（重）委員長

 7/27（協議会）：大磯町手数料条例の一部改正、大磯町個人番号の利用

及び特定個人情報の提供に関する条例の一部改正、大磯町家庭

的保育事業等の設備及び運営に関する基準を定める条例の一

部改正、大磯町特定教育・保育施設及び特定地域型保育事業の

運営に関する基準を定める条例の一部改正、公立幼稚園認定こ

ども園化の方向性について

 8/12（協議会）：大磯町立中学校給食施設建設準備会について

   ②監査委員からの報告･･･清田監査委員

   ③その他

（５）協議事項

   ①特別委員会の設置について

    ・大磯町役場本庁舎建設計画について、議会としても特別委員会を設置

し、審査・調査していくべきとの意見があり、設置について協議した。

    ・協議の結果、特別委員会を設置することとし、議会運営委員会にて所

定の手続きを行うこととした。

3

   ②議会報告会の開催について

    ・例年11月に開催の議会報告会について、新型コロナウイルスの感染状

況が拡大傾向にある中で、開催の是非等について協議した。

・協議の結果、今回は開催を見送り、報告の方法は議会だより編集委員会

で検討することとした。

    〇主な意見等

    ・オンライン開催や三密回避、人数制限などの方法で開催を検討すべき。

議会だよりでの質問・意見の受付なども検討を。

    ・年１回は実施すべき。４回に分けて開催するなど検討した方がよい。

    ・議会だよりで特設ページを作ることやホームページの活用などで実施

    ・参加者は高齢者の方が多いため機器を活用する方法は難しい。やはり

会って話すことが大事。三密を避け申込制にするなどの方法で実施を。

    ・人数を減らせばいいという問題ではない。感染経路不明が６割と言わ

れ、文化祭など各種イベントが中止されている状況で感染をどう防ぐ

のか。文書でのやり取りも方法の一つ。特に高齢者への配慮は重要。

    ・10月から増えていくという話もある。11月開催はまだ先が見えない。

議会だよりで詳しく伝えていけばいい。

    ・今回は見送りし、議会だよりで案内、回答をしていってはどうか。

    ・コロナは症状がなくても感染することが難しいところ。町民を守るこ

と、責任ある議会としての立場としてやめた方が良い。

   ③意見書案の提出について

    ・全国町村議会議長会より、神奈川県町村議会議長会を通じて「新型コ

ロナウイルス感染症の影響に伴う地方財政の急激な悪化に対し地方税

財源の確保を求める意見書の提出について」の依頼を受け、本議会と

しても意見書案を提出することについて協議した。

    ・協議の結果、質疑事項を確認し、議会運営委員会での協議を経て、依

頼のとおり意見書案を９月議会に提案することとした。提案者は議会

運営委員会のメンバーとする。

    〇主な質疑等

    ・「臨時財政対策債が累積することのないように発行額の縮減に努める」

とあるが、地方財政計画との整合性について確認を。

   ④その他

（６）事務局からの報告

   ①令和元年度決算（議会費）について

 ・事務局から概要説明、了承された。

   ②町村議会議員研修会について

    ・今年度の研修会は、新型コロナウイルス感染症対策のため中止となっ

たことについて、事務局から説明があった。

   ③その他

4

    ・一般質問及び総括質疑の様式の配付と提出日について説明。

（７）その他

    ・次回の議員全員協議会は、９月 28日（月）午後１時 30分からの予定。

大磯町議会協議又は調整を行うための場の運営に関する規程第７条の規定によ

り署名する。

令和２年９月１１日

                  大磯町議会議長 髙 橋 英 俊